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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice deformací železobetonového nosníku

oboustranně vyztuženého obdélníkového průřezu. Hlavním cílem této práce je popsat

problematiku deformací na železobetonovém nosníku oslabeném trhlinami a s vlivem

dotvarování betonu. Průhyb je vyšetřován pro čtyři statická schéma. V práci jsou použity

dvě metody výpočtu deformací a následně jsou porovnány. První metodou je řešení

diferenciální rovnice průhybové čáry. Jako druhá metoda výpočtu deformací je zvolena

metoda konečných prvků. Cílem této práce je také porovnat metody stanovení ohybových

tuhostí po délce nosníku. Práce porovnává nosníky s konstantní ohybovou tuhostí po celé

délce nosníku a s proměnnou ohybovou tuhostí po délce nosníku dle normy ČSN EN 1992-

1-1. Dále je tento normový výpočet porovnáván s proměnnou ohybovou tuhostí

stanovenou z pracovního diagramu průřezu, při jehož sestrojení jsou používány nelineární

pracovní diagramy materiálů. Pro beton byl použit pracovní diagram včetně vlivu

dotvarování. Dalším cílem této práce je vytvořit jednoduchý výpočetní program, který

stanoví průhyb na nosníku s proměnnou ohybovou tuhostí a porovná výpočetní metody

stanovení průhybu i metody stanovení ohybové tuhosti.

Klíčová slova: mezní stav použitelnosti, průhyb, železobetonový nosník, metoda konečných

prvků, diferenciální rovnice průhybové čáry, výpočetní pomůcka, dotvarování

Abstract

The diploma thesis deals with the deformation of a reinforced concrete beam of double-

sided reinforced rectangular cross-section. The main aim of this thesis is to describe the

problem of deformation of the reinforced concrete beam weakened by cracks with the

influence of concrete creep. The deflection is investigated for four static schematics. Two

methods of deformation calculation are used and compared in the thesis. The first method

is the differential equation of the deflection curve. The finite element method is used as

a second method of the deflection calculation. The aim of this work is also the comparison

of methods of determining the bending stiffness along the beam length. The thesis

compares beams with a constant bending stiffness along the length of the beam and beams

with a variable bending stiffness along the beam length according to the standard EN 1992-

1-1. Furthermore, the standard calculation is compared with the calculation with variable

bending stiffness determined from a cross-section diagram, in which non-linear stress-

strain diagram of the materials are used. The stress-strain diagram used for the concrete

includes the effect of creep. Another aim of this thesis is to create a simple computer

program, that defines the deflection on a variable bending stiffness beam and allows the

user to compare the results of various deflection calculation methods and various bending

stiffness calculation methods.

Key words: serviceability limit state, deflection, reinforced concrete beam, finite element

method, differential equations of the deflection curve, calculation tool, concrete creep
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Popis použitých symbolů

Ø1 průměr prutu spodní hlavní ohybové výztuže

Ø2 průměr prutu horní hlavní ohybové výztuže

Øtř průměr třmínků

(1/r)g,lt výsledná křivost od kvazi-stálého zatížení

αe pracovní součinitel (poměr Es/Ecm)

αe,ef efektivní pracovní součinitel (poměr Es/Ec,ef)

εs1 poměrné přetvoření dolní výztuže

εs2 poměrné přetvoření horní výztuže

εc poměrné přetvoření betonu

εci poměrné přetvoření betonového proužku

ϕ, Ø natočení uzlů

ϕef účinný součinitel dotvarování

ϕ(t,t0) součinitel dotvarování

ρ poloměr křivosti

σc napětí v tlačeném betonu

σs napětí ve výztuži

σs1 napětí v dolní výztuži

σs2 napětí v horní výztuži

ψ1 součinitel pro častou kombinaci zatížení

ψ2 součinitel pro kvazi-stálou kombinaci zatížení

ζ rozdělovací součinitel

𝜉 přirozená souřadnice po délce prvku

aI,ef vzdálenost těžiště ideálního průřezu od horního okraje

Ac plocha betonové průřezu

AI,ef plocha ideálního průřezu

As celková plocha ohybové výztuže

As1 plocha dolní ohybové výztuže

As2 plocha horní ohybové výztuže

b šířka průřezu

B druhá derivace bázové funkce

c krytí třmínků

C1,2 integrační konstanty

CI,ef ohybová poddajnost pro průřez bez trhliny

CII,ef ohybová poddajnost pro průřez s trhlinou

d vzdálenost spodní výztuže od horních vláken

d1 vzdálenost spodní výztuže od spodních vláken

d2 vzdálenost horní výztuže od horních vláken

Ecm modul pružnosti betonu

Ec,ef efektivní modul pružnosti betonu pro dlouhodobě působící zatížení

Es modul pružnosti oceli

EIy, EI ohybová tuhost

f vektor uzlových zatížení

fck charakteristická pevnost betonu v tlaku

fcm střední hodnota pevnosti betonu v tlaku

fctm charakteristická pevnost betonu v tahu

fqp kvazi-stálá kombinace spojitého zatížení

Fqp kvazi-stálá kombinace bodového zatížení

fyk mez kluzu výztuže

gk stálé charakteristické spojité zatížení

Gk stálé charakteristické bodové zatížení

h výška průřezu

h0 náhradní tloušťka

II,ef moment setrvačnosti ideálního průřezu k jeho těžišti

III,ef moment setrvačnosti průřezu s trhlinou k jeho těžišti

L délka nosníku

Ke matice tuhosti jednoho prvku

KG globální matice tuhosti nosníku

KČ značení kódového čísla

Mcr,ef ohybový moment při vzniku trhlin

M,MEd ohybový moment od kvazi-stálé kombinace zatížení

n počet dílků, na které je rozdělen nosník

N bázová funkce

qk užitné charakteristické spojité zatížení

Qk užitné charakteristické bodové zatížení

r vektor uzlových natočení a posunutí

RH relativní vlhkost okolního prostředí

T teplota okolního prostředí

t0 čas vnesení zatížení ve dnech

wlim,lt limitní hodnota průhybu pro dlouhodobý účinek

wg,lt průhyb od kvazi-stálého zatížení

w(x) rovnice průhybové čáry

xcr,ef vzdálenost neutrální osy od tlačeného okraje

x souřadnice po délce nosníku

∫𝑀(𝑥) symbol pro první integraci ohybového momentu bez integračních konstant

∬𝑀(𝑥) symbol pro druhou integraci ohybového momentu bez integračních konst.
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1. Úvod

Diplomová práce se věnuje problematice deformací štíhlých prutů, pro které můžeme

zavést předpoklad chování označovaný jako Navierova – Bernoulliho hypotéza. Dle této

hypotézy průřezy po deformaci zůstávají kolmé na deformovanou střednici, kde platí, že

derivace průhybové čáry v daném místě je rovna natočení v daném místě. Dále uvažujeme,

že štíhlý prut je železobetonový nosník oboustranně vyztužený a je obdélníkového průřezu.

U železobetonových ohýbaných konstrukcí se předpokládá, že při zdeformování konstrukce

tlakové síly přenese beton a tahové síly přenese ocel. Pokud je v betonu překročena jeho

tahová pevnost, beton se poruší trhlinami. Průřezy, které se poruší trhlinami, jsou oslabené

a vlivem trhlin se sníží ohybová tuhost daného průřezu. Tato práce se věnuje výpočtu

deformací na ohýbaných železobetonových prutech s proměnnou ohybovou tuhostí po

délce nosníku, která je způsobena oslabením průřezů vlivem trhlin. Výpočet ohybové

tuhosti je prováděn dvěma způsoby. Je zde použit normový [1] postup a ten je dále

porovnáván s výpočtem ohybové tuhosti získané z pracovních diagramů materiálů a

skutečného zatížení. Normový postup je popsán v kap. 3. Skutečné ohybové tuhosti jsou

stanoveny iteračním výpočtem. Nosník je nejprve uvažován o ohybovou tuhostí

neporušeného průřezu. Následně je zatížen zatížením, které působí na konstrukci a pro tuto

konstrukci pomocí pracovního diagramu průřezu určíme jeho ohybovou tuhost. Tento

postup je prezentován v kap. 6.4. Iterační výpočet je ukončen, dokud se hodnoty průhybů

ustálí (tj. nemění se o více než je předepsaná přesnost). Následně jsou hodnoty průhybů

porovnávány na čtyřech statických schématech. Pro jednoduchost a rychlost tohoto

porovnávání budou v rámci této práce prezentovány a popsány výpočetní aplikace

vytvořené v programovacím prostředí Matlab. Tyto uživatelsky jednoduché programy

uživateli umožní spočítat deformaci na železobetonovém nosníku, který lze vyztužit při

jednom nebo obou površích. Práce se také zabývá porovnáním dvou výpočetních metod,


[…]


1 +
2𝛼

𝑏
.

𝐴𝑠2. 𝑑2 + 𝐴𝑠1. 𝑑

(
𝛼
𝑏

. (𝐴𝑠1 + 𝐴𝑠2))
2 ;

𝑥𝑐𝑟 = −
𝛼

𝑏
. (𝐴𝑠1 + 𝐴𝑠2) ±

𝛼

𝑏
. (𝐴𝑠1 + 𝐴𝑠2). √1 +

2𝑏

𝛼
.
𝐴𝑠2. 𝑑2 + 𝐴𝑠1. 𝑑

(𝐴𝑠1 + 𝐴𝑠2)2
;

𝑥𝑐𝑟 =
𝛼

𝑏
. (𝐴𝑠1 + 𝐴𝑠2). [−1 ± √1 +

2𝑏

𝛼
.
𝐴𝑠1. 𝑑 + 𝐴𝑠2. 𝑑2

(𝐴𝑠1 + 𝐴𝑠2)
2

].

(P1.10)

Z matematického hlediska z kvadratické rovnice vychází dva kořeny, přičemž jeden vychází

záporný a druhý kladný. Z fyzikálního hlediska platí pouze výsledek kladný, proto výsledek

(P1.10) zapíšeme ve tvaru:

𝑥𝑐𝑟 =
𝛼

𝑏
. (𝐴𝑠1 + 𝐴𝑠2). [−1 + √1 +

2𝑏

𝛼
.
𝐴𝑠1. 𝑑 + 𝐴𝑠2. 𝑑2

(𝐴𝑠1 + 𝐴𝑠2)2
].

(P1.11)

Správnost tohoto vzorce lze zkontrolovat v publikaci [2] Příklad 9.2.
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Příloha P2. – Odvození ohybové tuhosti ideálního průřezu [14]

Dle normy ČSN EN 1992-1-1 [1] lze uvažovanou přetvárnou veličinu vyjádřit následujícím

vztahem (P2.1):

𝛼 = 휁𝛼𝐼𝐼 + (1 − 휁) 𝛼𝐼; (P2.1)

kde

𝛼 je uvažovaná přetvárná veličina, např. poměrné přetvoření, křivost nebo pootočení.

(zjednodušeně lze za 𝛼 považovat i průhyb);

𝛼𝐼 , 𝛼𝐼𝐼 jsou hodnoty parametru vypočteného pro stav bez trhlin a s plně rozvinutými

trhlinami;

휁 rozdělovací součinitel (kterým se umožňuje zohlednit tahové zpevnění průřezu).

V našem případě dosadíme křivost za neznámou hodnotu 𝛼 ze vztahu (P2.1):

(
1

𝑟
)
𝜁

= 휁 (
1

𝑟
)
𝐼𝐼

+ (1 − 휁) (
1

𝑟
)
𝐼
;

(P2.2)

kde

(
1

𝑟
) je křivost;

= 𝑀 .
1

𝐸𝐼
;

a dosazením dále do vztahu (P2.2) získáme následující tvar:

𝑀 .
1

𝐸𝐼𝜁
= 𝑀 . [(1 − 휁).

1

𝐸𝐼𝐼
+ 휁.

1

𝐸𝐼𝐼𝐼
].

(P2.3)

Ideální moment setrvačnosti 𝐼𝜁 určuje stav prvku lineární interpolací mezi momentem

setrvačnosti průřezu bez trhlin 𝐼𝐼 a momentem setrvačnosti pro průřez s plně rozvinutými

trhlinami 𝐼𝐼𝐼:

1

𝐸𝐼𝜁
=

1

𝐸𝐼𝐼
(1 − 휁) +

1

𝐸𝐼𝐼𝐼
휁;

(P2.4)

1

𝐸𝐼𝜁
=

(1 − 휁). 𝐼𝐼𝐼 + 휁. 𝐼𝐼
𝐸𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼

;
(P2.5)

𝐸𝐼𝜁 = 𝐸 .
𝐼𝐼 + 𝐼𝐼𝐼

(1 − 휁). 𝐼𝐼𝐼 + 휁 . 𝐼𝐼
.

(P2.6)
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Příloha P3. – Mechanické vlastnosti materiálů a hodnoty součinitelů [14]

Třídy a mechanické vlastnosti betonu [MPa]
dle [1]

fck,cyl fck,cube fcm fctm

C12/15 12 15 20 1,6

C16/20 16 20 24 1,9

C20/25 20 25 28 2,2

C25/30 25 30 33 2,6

C30/37 30 37 38 2,9

C35/45 35 45 43 3,2

C40/50 40 50 48 3,5

C45/55 45 55 53 3,8

C50/60 50 60 58 4,1

Třídy betonářské oceli [MPa] dle [1]

fyk

B420 B 400

B500 B 500

B550 B 550

B500 A 500

B550 A 550

Třídy cementu [-] dle [1]

αds1 αds2 α

S 3 0,13 1

N 4 0,12 0

R 6 0,11 -1

Doporučené hodnoty součinitele ψ pro pozemní stavby [-] dle [3] ψ2

Kategorie A: obytné plochy 0,3

Kategorie B: kancelářské plochy 0,3

Kategorie C: shromažďovací plochy 0,6

Kategorie D: obchodní plochy 0,6

Kategorie E: skladovací plochy 0,8

Kategorie F: dopravní plochy 0,6

Kategorie G: dopravní plochy 0,3

Kategorie H: střechy 0
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Příloha P4. – Tabulka pro zjednodušenou deformační metodu

(Pozn.: tabulka převzata z www.mech.fsv.cvut.cz.)

131

Příloha P5. – Pevnostní a deformační charakteristiky betonu

(Pozn.: tabulka převzata z normy ČSN EN 1992-1-1 [1].)