## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Analýza průhybů železobetonových prvků s využitím pokročilých numerických metod</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Karolina Nedomová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Radek Štefan, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako mimořádně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka v průběhu semestru práci pravidelně konzultovala. Aktivně přistupovala k řešení zadaného problému.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je vynikající. Studentka pracovala s odbornou literaturou a aplikovala znalosti a dovednosti získané v průběhu studia, které si doplnila o partie nutné ke splnění zadaného úkolu (programování v prostředí MATLAB).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Práce je bez chyb a překlepů. Text je dostatečně podrobný, přehledný a dobře strukturovaný. Obrázky, schémata i vytvořené výpočetní aplikace mají vynikající grafickou úroveň.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka čerpala poznatky ze studijních podkladů, technických norem a domácích i zahraničních (anglicky psané) odborné literatury. Zdroje jsou náležitě citovány.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Studentka prokázala, že je schopna precizně a samostatně plnit zadané úkoly. Iniciativa studentky byla nadprůměrná. Studentka měla o řešenou problematiku zájem, což se projevilo na výsledné podobě práce.

Vytvořené výpočetní aplikace jsou přínosné a využitelné zejména v rámci vědecké a výukové činnosti.

Doporučuji komisi zvážit ocenění práce udělením pochvaly, případně vysláním do příslušných soutěží.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2019

Podpis: